
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 711 del 07-08-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CORSI DI FORMAZIONE GENERALE E SPECIFICA DEI LAVORATORI E REDAZIONE
DEI PIANI DI EMERGENZA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 179
Proposta del settore n. 241

1/6



VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 9/4/2008, n. 81, “T.U. in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro” il quale prevede che il Datore di Lavoro assicuri al lavoratore
un’adeguata e sufficiente formazione sui temi della salute e della sicurezza sul lavoro da
erogarsi nel rispetto dei contenuti dell’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011 che ne ha
definito durata, contenuti e modalità;

TENUTO CONTO che:
- il Comune di Quarrata, al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla legge, ha la necessità
di procedere alla formazione ed all’aggiornamento periodico del proprio personale in base agli
specifici profili rivestiti e competenze assegnate, in modo che ciascun lavoratore riceva una
formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, anche
rispetto alle conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a:
a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione
aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza;
b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di
prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell'azienda;
- la formazione e, ove previsto, l'addestramento specifico devono avvenire in occasione della
costituzione del rapporto di lavoro o dell'inizio dell'utilizzazione qualora si tratti di
somministrazione di lavoro, del trasferimento o cambiamento di mansioni, dell’introduzione di
nuove attrezzature di lavoro o di nuove tecnologie, di nuove sostanze e preparati pericolosi;
- l’addestramento dovrà essere effettuato da persona esperta e sul luogo di lavoro;
- la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti deve essere periodicamente ripetuta
in relazione all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza di nuovi rischi oltre all’aggiornamento
periodico stabilito dalle leggi in materia;

DATO ATTO che non sussistono, fra i dipendenti del Comune di Quarrata, professionalità che
hanno la specifica formazione in materia e l’abilitazione ad assumere i ruolo di formatore ai
sensi del D. Lgs. 81/2008;

CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:

1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico consistente nell'esecuzione di
corsi di formazione ed aggiornamento dei lavoratori del Comune di Quarrata secondo i
contenuti del Piano Formativo 2018 ed i dispositi del D. Lgs. 81/2008 e nella redazione dei
piani di emergenza di n. 2 edifici comunali; 

2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il Comune di Quarrata è privo fra i propri dipendenti di professionalità che hanno la
specifica formazione in materia e l’abilitazione ad assumere il ruolo di formatore ai sensi del
D. Lgs. 81/2008;

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nell'esecuzione dell’attività formativa,
dettagliatamente descritta nella documentazione di gara depositata agli atti del Servizio
Lavori Pubblici, che sinteticamente consiste nelle prestazioni sottoelencate:
a) corso di formazione per i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta
antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro e gestione delle emergenze (art. 37, comma
9, del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.);
b) corso di aggiornamento per i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di primo

2/6



soccorso ai sensi del DM n. 388 del 15/07/2003 e ss.mm.ii.;
c) corso di formazione per n. 1 RLS ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs. 81/2008 e
ss.mm.ii.;
d) corso di aggiornamento per n. 1 RLS ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs. 81/2008
e ss.mm.ii.;
e) redazione del piano di emergenza con pertinente formazione ai dipendenti interessati e
prova di evacuazione per l’edificio comunale ubicato in Quarrata, Via Vittorio Veneto n. 2;
f) redazione del piano di emergenza con formazione ai dipendenti interessati e prova di
evacuazione per il cantiere comunale ubicato in Quarrata, Via Pier della Francesca;
4) la durata della prestazione è avviata a far data dall'incarico fino al 31/12/2018;

5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il professionista,
preventivato a base d'asta, corrisponde a Euro 15.000,00 IVA compresa, mentre l'utilità
conseguita per l'Ente è quella di coprire il ruolo di formatore obbligatorio ai sensi di legge;

6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione, previa
consultazione di almeno tre professionisti individuati fra quelli regolarmente iscritti al Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, che siano in possesso dei requisiti di ordine
generale e requisiti di idoneità professionale;

7) tale incarico viene conferito per le necessità già espesse al precedente punto 5) per cui è
necessario affidare l'incarico esterno a professionalità di comprovata esperienza e
specializzazione nel settore della formazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata

DATO ATTO che i corsi di formazione dovranno essere concordati con il RSPP ed il Datore di
Lavoro ed essere in linea con quanto previsto nel Piano Formativo 2018 del Comune di
Quarrata;

VISTO l’art. 14, comma 10, della Legge 24/12/1993 n. 537, secondo il quale i versamenti
eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento,
riqualificazione e riconversione del personale costituiscono corrispettivi di prestazioni di
servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto ai sensi dell'articolo 10 del decreto del
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633;

DATO ATTO di aver preventivato la spesa complessiva dell’affidamento in Euro 15.000,00
precisando che tale importo è comprensivo di IVA calcolata unicamente sulla prestazione
inerente la redazione dei piani di emergenza;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

CONSIDERATO che in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore a Euro 40.000,00, il
servizio in oggetto verrà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 6, comma 2, lettera c) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti di
appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

3/6



DATO ATTO che:
- in seguito alle modifiche intervenute all’art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate oppure,
in alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START)
riconosciuto dall’ANAC con provvedimento del 23/07/2015;

RITENUTO, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità, di procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare le prestazioni
sopraindicate previa indagine di mercato tramite la piattaforma telematica START con
richiesta di almeno tre preventivi ad altrettanti operatori economici con esperienza specifica
nel settore; 

DATO ATTO che:
- il criterio di aggiudicazione prescelto, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, è
quello del minor prezzo;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario delle prestazioni in parola secondo il criterio del
minor prezzo demandando l'individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura
dei plichi ad apposita lettera di invito che specificherà anche le modalità di presentazione
della documentazione di gara secondo le normative vigenti in materia;

ATTESA la necessità di prenotare la somma di Euro 15.000,00 al capitolo 1063/00 del
bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che al presente procedimento è stato attribuito da ANAC il Codice Identificativo
Gara (Smart CIG) ZD6248C4BE;

RITENUTI i seguenti documenti di gara meritevoli di approvazione:
- lettera di invito;
- disciplinare;
- Allegato 1) D.G.U.E.;
- Allegato 2) D.G.U.E. Altri Soggetti;
tutti depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e

4/6



dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione definitivo 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018 a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di
tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2) di approvare la seguente documentazione depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- lettera di invito;
- disciplinare;
- Allegato 1) DGUE;
- Allegato 2) DGUE Altri Soggetti;
3) di stabilire il ricorso alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art. 36,
comma 2, lettera a) ed art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, previo esperimento di
apposita indagine di mercato condotta attraverso la piattaforma START ai fini
dell’individuazione dell’operatore economico cui affidare la prestazione di che trattasi;
4) di dare atto che verrà proceduto all’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016;
5) di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto consiste nell’esecuzione di corsi di formazione generale e specifica
dei lavoratori secondo i contenuti del Piano Formativo 2018 ed i disposti del D. Lgs. 81/2008
e nella redazione dei piani di emergenza di n. 2 edifici comunali;
- la modalità di scelta dell’operatore economico contraente è quello della procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 condotta tramite l’utilizzo della
piattaforma telematica START;
- l’importo complessivo presunto dell’affidamento è pari a Euro 15.000,00 IVA inclusa;
- gli operatori economici da invitare alla gara in oggetto saranno almeno tre e verranno
individuati tra quelli con esperienza specifica nel settore, regolarmente iscritti al Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

5/6



- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
6) di prenotare la somma di Euro 15.000,00 al capitolo 1063/00 del bilancio di previsione
2018;
7) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;
- dell’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
8) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della vigente
normativa è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
07-08-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


